### § 13.

Varüs rebus, saepe fortuitis, hanc crustae formationem augeri, diminui vel penitus impediri posse jam diu inter Medicos constat.

Brevitatis causa praecipuas tantum adnotabimus.

(146) I. c. § 337. sq.

(147) § 340.

(148) Meck. Arch. I. Band. I. H. p. 124.

(149) I. c. p. 136. et 140.

1.) Sanguis recens effluxus, si digito agitetur, crusta caret (150).

2.) In primo vasculo saepe crustam invenimus, quae in ultimo desideratur, et vice versa (151).

3.) Si sanguis non recto flumine, sed per cutem guttatum emanet, crustae impeditur ortus (152); contrarium etiam observarunt alii (153).

4.) Sanguis vase plano frigidiusculo exceptus, locoque frigido asservatus, crusta caret; placentam autem hoc in casu tenaceim, firmiorem laeteque rubram, nullo sero tectam format (154); si vero non longe ab igne remotum deponas, in latere ignem spectante crusta sanguinem obteget, non vero in opposito (155).

5.) Si sanguis ita colligatur ut ejus flumen continuo defluat in medium vasis recipientis, ita ut hic locus quodammodo fiat calidior, in hoc loco crusta aderit ambitu rubro tenaciorique circumdata (156).

6.) Quo citius frigori exponatur sanguis, quo tenuiori ac longiori rivulo per aerem frigidorem emanaverit, eo tenuior erit crusta (157).

7.) Animi deliquio, terrore aliisve pathematisbus vehementibus crustae ortus praepeditur (158). 8.)

(150) SIJDÉNH. Opera Omnia 1775. p. 164. sq.

(151) DE HAEN rat. Med. Vienn. 1769. tom. I. p. 74. sq.

(152) SIJDÉNH. I. c. p. 164.

(153) DE HAEN I. c. p. 75. HÉWSON I. c. Exp. 31. p. 109. sqq., et p. 105. in Nota.

(154) VAN DER HAAR in de Holl. Maatsch. der Wetensch. te Haarlem. II. Decl. I. St. p. 392.

(155) VAN DER HAAR I. c. p. 398.

(156) VAN DER HAAR I. c. p. 392. sq. Exp. 2.

(157) I. c. p. 393. sq.

(158) HÉWSON. I. c. p. 91. in Nota, et p. 94. SPRENGER Allg. Path. I Theil. p. 173. sq.

8.) Nonnunquam sanguis, initio febris acutae aut etiam topicae inflammationis misus, crusta caret, habetque eandem aut in altera, aut in tertia, aut in quarta V. Sione (159).

9.) Sanguinem aliquando in uno vasculo crusta inflammatoria tectum, in altero dissolutum apparere, jam supra ex HAENIO adduximus. Initio etiam pleuritidis, depresso vi vitali, crustam laxam dissolutam prodire, quae postea repetitis V. S. S. in crustam veram tenacem transibat, se saepius observasse, mecum humanissime communicavit Doct. TELLEGEM. Mira autem est observatio TRILLERI, qui casum refert pleuritidis vehementissimae, ubi sanguis ad 3 xii Ven: Sione emittebatur niger et piceus, licet impetu et in altum profiliisset, nec lente emanasset; tamen simulac refrixerit, nulla crusta apparebat, sed largo sero, solidae et compactae massae instar, natabat (160).

TODE observavit casum, in quo crusta jam densa et opaca et a subjacente sanguinis rubra parte facilmente distinguenda, 5 vel 6 lineas crassa, sequenti die, postquam solis radiis expositus fuerat, penitus disparuerit, ut superficies aequabilis, florida, rubra, sanorum cruentorum perfecto similis esset reddita (161).

Nonnunquam in aliis morbis quoque observarunt crustam phlogisticam Medici. Qua de re adduxisse sufficiat observationem a BONA factam, qui sanguinem e

Vena

(159) DE HAEN, ratio Med. L c. p. 74. No. 5.

(160) Opusc. Medica. 1766. De pleurite aestiva rarius occurrente p. 96.

(161) Collectan. Societ. Hauniens. 1744. vol. I. p. 227. sqq.

Vena syphiliticorum emisum semper crusta vedit obtegi; quin et hanc crustam inter certiora Luis signa ponit, adeo ut, si sanguis iterum molliorem tenuioremque crustam haberet, difficilior foret curatio (162).

In Rheumaticis crustam esse crassiorem et molliorem ubique notum est; qua de re legi meretur STOLL (163). E. MUSGRAVIO accepimus, BAYNARDI (*Phil. Transact.*) invenisse Rheumaticorum urinam salis alcalini, in fano statu praesentis, vix  $\frac{1}{3}$  continere partem; unde ab hoc sale retento irretiri involvique et ad viscidum in Rheumatismo plurimum contribuere conculserit, quum et sanguinem Rheumaticorum alcalinum invenerit (164). Et revera Aestumatisimus Praeceptor DRIESSEN reperit acetitum sodae in crustae Rheumat. solutione, quod sal in crusta vere inflammatoria soluta minime ab eo fuit observatum (165).

### S 14.

Alterum occurrit sanguinis vitium, nimirum Disolutio: qua de re tam multi disputarunt Auctores, ut singulos enumerare, nostrum scopum longe superaret; praecipios attigisse sufficiat.

Sanguinem in morbis putridis ac peste dissolutum es-

(162) Obs. Med. Pathol. 1766. in Comm. de reb. in Med. gestis, tom. 14. p. 66.

(163) Ratio Med. Leid. 1761. tom. 1. p. 55. et 60. et tom. 5. p. 261.

(164) De Arthritide. p. 7. in SJIDENH. Oper. tom. 2. Ed. Cœuv. 1749.

(165) DE VRIES Dis. de acido Phosphor. 1807. p. 30. in Not. 74

esse plurimi testantur auctores (166). AUTENRIETH monet, in febribus putridis sanguinem lentius et in gelatinæ coire speciem; et addit non semper oxygenii defectum nigrum reddere sanguinem, quum in febre putrida saepe sit coloris laete rubicundi, licet in gelatinæ speciem cocat (167). Quin HOFFMANNUS testatur etiam aliquando e venis elegantissime roseum extrahi sanguinem, cito subsecente morte (168).

DE HAEN vero, etiam in febre putrida nihil certi de sanguine posse statui, asseverat; quin et in putredine summa ac malignitate deleteria, sanguinem paucis ante mortem horis misum tenacem, et crusta inflammata tectum vel et omnino bonum se vidisse testatur, et adducit VALSALVAM et MORGAGNIUM, qui in febre putrida ut disolutum, ita saepe tenacem imo tenacissimum et crassa crusta tectum deprehenderunt (169). Non adeo itaque mirandum nobis videtur, PARMENTIER et DEYEUX in uno et altero, quod hac de re instituerunt, experimen-  
to, sanguinem non disolutum invenisse: praecepsue,  
quum

(166) MANGE T. Epist. contra Malpich. de Polypo. In Bibl. Anat. Tom. 2. p. 126. HUXHAM, Proeve over de Koortsen & p. 76. sqq. WEPFER Hist. cicut. aquat. p. 52. SCHWENKE Haemat. p. 125. et 165. HALLER, Elem. Phys. tom. 2. p. 45. sq. BOER-HAAVE, Aphor. 68. VAN SWIETEN, Comm. tom. 1. p. 123. REIL, Fieberlehre. 1 Band. p. 591. qui hoc a minori vita deducit. SPRENGEL, Handb. der Allg. Path. 1. Band. p. 190. § 360. RICHTER, Spec. Ther. 1 Band. p. 223. PINEL. Nefographie Par. 1818. p. 134.

(167) Phys. 1. Band. § 513. p. 312. sqq.

(168) Op. Omn. tom. II. Sect. 1. Cap. 13. § 9. et 10. p. 373.

(169) Ratio Med. tom. 9. p. 74. sq. et SJIDENHAM Op. Omnes de peste p. 73.

quum illorum aegros non in summo febris putridae studio versatos fuisse ipsi fateantur (170); sed exinde, cum illis, quique eos secuti sunt, contra tot auctorum testimonia omnem sanguinis dissolutionem negare pro nimis magna habemus audacia.

HERNANDEZ hinc vacillare nobis videtur, dicit enim uno loco: „*le systheme vasculaire agit il vivement ; le sang sera tres elabore, dense ; dans le cas contraire le sang sera sereux muqueux, peu excitant*“ (171),” deinde negat sanguinem putredinem posse subire (172), aut durante vita ad putrefactionem esse magis dispositum; quin in febre putrida nullam in eo fieri mutationem ex experimentis PARM. et DEYEUX concludit (173); et tamen altero loco putat sanguinem tali mutatione adfici posse, qua tendit ad putredinem (174), quam a solidorum actione diminuta derivat.

Non minus disputatione de sanguine scorbutico et huic affini Morbo Maculofo WERLHOFH: in scorbuto sanguinis dissolutio affirmatur ab his (175), negatur ab illis (176). Omnes autem testantur, valde nigrum esse scor-

(170) Reil. Arch. 1. Band. 3. H. p. 26 sq.

(171) Essai sur le Typh. p. 48.

(172) l. c. p. 51. sq.

(173) l. c. p. 71.

(174) p. 73. et 60. sq.

(175) HUXHAM, over de Koortsen. 5 Hoofdst. p. 51. sqq. HOFFMAN, Opera Omn. tom. 1. § 13. p. 372. SCHWENKE, Haematol. p. 174. VAN SWIETEN, tom. 3. p. 608. HALL. El. Phys. p. 45. BROUSSAIS, in Journ. Complementaire du Dict. des Sciences Medic. tom. 4. Cah. 13. 1819. p. 41. et alii.

(176) PARM. et DEYEUX. Reil Arch. 1. B. 3. H. p. 15. sqq. ALBERT, in Dict. de Scienc. Med. tom. 15. p. 178. ad vocem: *Fibre*,

scorbuticorum sanguinem, quin et ipse PARMENTIER et DEYEUX (177).

L. ROUPPE, qui in pluribus sanguinem scorbuticum ex professo indagavit, testatur praecipue in ultimis stadiis sanguinem esse nigrum, crusta tenui viridi tectum, parum seri secerentem, vix cohaerere, et materiam nigram grumosam in fundo vasculorum separare (178). Non autem rite me explicationem AUTENRIETH intelligere fateor, qui dissolutionem sanguinis scorbutici exinde explicare conatur, quod oxygenium fortius attraheretur a sanguine, quam a reliquo corpore (179); licet aliis locis oxygenium tanquam coagulationis causam consideret.